利 率 $135,734 $215,547 $ 43,133 $215,547

匯 率 85,389 162,748 65,675 84,654

權益證券 344,290 629,009 91,597 365,415

110年3月31日

市場風險因 子 年平均值 最高值 最低值 期末值

利 率 $ 92,778 $194,699 $ 43,133 $ 80,516

匯 率 214,424 371,160 86,439 86,439

權益證券 395,540 629,009 103,986 629,009

本行承做衍生工具之目的係為滿足客戶避險或交易需求、

管理本行之市場風險，並透過此類交易以創造收益。本行為客

戶目的從事衍生工具交易以達其避險之需求，或提供其組合式

衍生工具以作為其投資工具；本行亦於核准之市場風險權限內

從事衍生工具。

9.市場風險壓力測試

壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大

損失之方法。本行市場風險壓力測試考慮持有部位之各類型風

險因子壓力測試，並定期將壓力測試之結果呈報高階管理階層。

壓 力 測 試

市場/商品別 壓 力 情 境 111年3年31日 110年12月31日 110年3月31日

權益市場

國內股市+15% $ 778,289 $ 2,542,569 $ 3,609,067
國內股市-15% ( 1,225,084) ( 2,542,569) ( 3,609,067)
國外股市+20% 90,983 296,279 111,876
國外股市-20% ( 90,983) ( 296,279) ( 111,876)

利率市场
主要利率+150bp ( 3,599,074) ( 627,223) ( 1,779,082)
主要利率-150bp 2,361,485 1,472,050 395,001

外匯市场
主要貨幣+5% 341,397 498,076 602,652
主要貨幣-5% ( 341,397) ( 498,076) ( 590,670)

註：壓力測試資訊係依市場風險管理定義。

-109 -

10.市場風險敏感度分析

（1） 利率風險

假設在各評價殖利率曲線平行變動Ibp情形下，對利

率商品（公債、公司債、利率交換、遠期利率協定、利率

上下限）現值變動影響數（PVBP, present value of one

basis point）。

（2） 匯率風險

外匯部位（即遠期交易、貨幣交換等）因匯率變動產

生之損益影響數。

（3） 權益證券價格風險

權益證券價格變動1%對股權商品（股票、股價指數選

擇權等）損益之影響。

111年3月31日

風 險 因 子變動數（+ / —） 損 益 權 益

匯率風險敏感度 各幣別對新台幣之匯率上升1% $ 68,279 $ -
各幣別對新台幣之匯率下降1% ( 68,279) -

利率風險敏感度 利率曲線平移上升Ibp ( 23,994： -
利率曲線平移下降Ibp 15,743 -

權益證券價格敏感度 權益證券價格上升1 % ( 42,179) 99,849
權益證券價格下降1% 30,706 ( 99,849)

風 險 因 子 變動數 （+ / —）

110年12月31日

損 益權 益

匯率風險敏感度 各幣別對新台幣之匯率上升1% $ 99,615 $ -
各幣別對新台幣之匯率下降1% ( 99,615) -

利率風險敏感度 利率曲線平移上升Ibp ( 4,181) -
利率曲線平移下降Ibp 9,814 -

權益證券價格敏感度 權益證券價格上升1 % 35,274 149,044
權益證券價格下降1 % ( 35,274)( 149,044)

110年3月31日

風 險 因 子 變動數 （+ / — ） 損 益 權 益

匯率風險敏感度 各幣別對新台幣之匯率上升1% $ 58,649 $ -
各幣別對新台幣之匯率下降1% ( 58,649) -

利率風險敏感度 利率曲線平移上升Ibp ( llz861) -
利率曲線平移下降Ibp 2,633 -

權益證券價格敏感度 權益證券價格上升1 % 42,953 203,245
權益證券價格下降1 % ( 42,953) ( 203,245)

註：敏感度分析資訊係依市場風險管理定義。

-110 -

11.利率指標變革之影響

本行受利率指標變革影響之金融工具包括衍生工具及非衍

生金融資產與金融負債，其連結之指標利率類型為美元倫敦銀

行同業拆借利率（美元LIBOR ）。預期美國擔保隔夜融資利率

（SOFR ）將取代美元LIBOR，惟兩者於本質上存有差異。LIBOR

係隱含市場對未來利率走勢預期之前瞻型利率指標，且包含銀

行同業間信用貼水。SOFR係參採實際交易資料計算之回溯型利

率指標，且未含有信用貼水。因此，將既存合約由連結美元

LIBOR修改為連結SOFR時，需就前述差異作額外調整，以確

保修改前後之利率基礎係經濟上約當。

本行已制定美元LIBOR轉換計畫，處理配合利率指標變革

所需之風險管理政策調整、內部流程調整、資訊系統更新、金

融工具評價模型調整與相關會計或稅務議題。於111年3月31

日，本行已辨認戶斤有需更新之資訊系統與內部流程，並完成部

分更新。

利率指標變革主要使本行面臨利率基礎風險。本行若未能

於LIBOR退場前與金融工具交易對方完成修約協商，將使金融

工具未來適用之利率基礎產生重大不確定性，而引發本行原未

預期之利率暴險。另若避險目的之金融工具與相關被避險之金

融工具並非同時轉換至替代利率指標，則可能導致避險無效。

本 行